
SEXTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 5

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468301

PORTARIA N° 3089/2012-GAB/SEMA DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Documento 
nº33231/2012 e Memorandonº73916/2012/UNRE5/COGER/
DIPLAN;
R E S O L V E:
Autorizar viagem da servidora SOLIMARA MOREIRA SOUZA, 
matricula nº57215264/1, ocupante do cargo de Engenheira 
Florestal, no período de 18 a 23/11/2012, ao município de 
Santarém/PA, com objetivo de participar do Curso Florestabilidade 
da Fundação Roberto Marinho.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Dezembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468321

ERRATA DA PORTARIA 2618/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 
01/11/2012 PUBLICADA NO DOE 32274 DE 06/11/2012.
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 11/12/2012 A 08/02/2013
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 12/12/2012 A 09/02/2013

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468168

PORTARIA Nº.2786/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011, Art. 74 da Lei nº5.810 - 
RJU, de 24/01/94 e o Memorando nº 75518/2012-GTD/CGP, de 
12/11/2012;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria nº 2734/2012-GAB/SEMA DE 13/11/2012, publicada 
no DOE nº32281 de 19/11/2012, ao servidor DAVI CORDEIRO 
DE CARVALHO, matrícula nº57191890/2, lotado na Gerencia de 
Treinamento e Desenvolvimento, no período 19/11 a 03/12/2012, 
referente ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de Novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468190

PORTARIA Nº.3020/2012-GAB/SEMA DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011, Art. 74 da Lei nº 5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memo.75295/2012/GEINFRA/CLA/DILAP 
de 08/11/2012;
R E S O L V E:
Conceder 16 (dezesseis) dias de férias interrompidas através 
da Portaria nº.1950/2012-GAB/SEMA de 14 de Agosto de 2012, 
publicada no DOE nº32222 do dia 17/08/2012, ao servidor JOSÉ 
AUGUSTO BARROSO DE NAZARÉ, matrícula nº 57203616/2, 
lotado na Gerencia de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, 
no período 26/12/2012 a 10/01/2013, referente ao exercício 
2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468204

PORTARIA Nº.3044/2012-GAB/SEMA DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011, Art. 74 da Lei nº 5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memo.72401/2012 – GEOTEC/NTI de 
14/09/2012;
R E S O L V E:
Alterar para 17/12/2012 a 15/01/2013 as férias do servidor 
JOEL LIMA BARBOSA DOS PASSOS, matrícula nº 8001272/1, 
concedidas através da Portaria nº1822/2012 de 23/08/2012, 
publicada no DOE nº32215 de 07/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468230

PORTARIA: 3105/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO III SEMINÁRIO DAS UNIDADES 
REGIONALIZADAS
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572155101/ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA (ENG. FLORESTAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468234

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/12/2012
Vigência: 05/12/2012 a 04/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 03 meses
Contrato: 29
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Reduto, 1186
CEP. 66053-240 - Belém/PA
Telefone: 9140058262 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468254

PORTARIA: 3091/2012
Objetivo: 1-AO TÉCNICO:DESENVOLVER ATIVIDADES 
PERTINENTES A SEDE DO MOSAICO DO LAGO DE TUCURUÍ; 
2-AO OPERACIONAL: SUPORTE OPERACIONAL AO TÉCNICO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50853901/ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA (GEOLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 14/12/2012
52340422/LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO (AUXILIAR 
DE SERVICOS OPERACIONAIS) / 4.5 diárias (Completa) / de 
10/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468099

PORTARIA Nº 3035/2012 - DGAF/GAB/SEMA DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 134621A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor RAFAEL 
MARTINS DA SILVA CRUZ, matrícula nº. 57215619/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente – Engenheiro 
de Produção, no período de 19/11/2012 a 03/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de dezembro de 2012.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468102

PORTARIA Nº 3036/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº 134210A/1;
R E S O L V E:
Conceder 18 (Dezoito) dias de Licença Saúde ao servidor, JESUS 
DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA, matrícula nº 5654807/1, 
ocupante do cargo de Motorista, no período de 20/11/2012 a 
07/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468105

PORTARIA Nº. 3012/2012-GAB/SEMA DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; Considerando o disposto 
no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado 
pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996 e; os termos do Memorando nº 
76471/2012/GARIC/COGER/DIPLAN;

R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, o servidor ALEXANDRE OLIVEIRA 
FERREIRA, matricula n° 54192735/ 2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de Planejamento 
Ambiental para Coordenadoria de Gestão Florestal, a contar de 
03.12.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468109

PORTARIA Nº. 3013/2012-GAB/SEMA DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; Considerando o disposto 
no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado 
pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996 e; os termos do Processo nº 
2012/35636;
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, a servidora SORAYA TATIANA MACEDO 
ALVES, matricula n° 54186246/ 2, ocupante do cargo de 
Biólogo, lotada na Gerência de Projetos Industriais/DILAP para 
Coordenadoria das Unidades de Conservação da Natureza/DIAP, 
a contar de 01.01.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468138

PORTARIA Nº3021/2012-GAB/SEMA DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei  
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memorando nº 76651/2012/GABSEC;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1901/2012-GAB/SEMA de 09/08/2012 publicado no 
DOE 32220 de 14/08/2012, à servidora LIA BORGES DO SANTOS 
SOLANO, matrícula nº 8001240/1, lotada no Gabinete do 
Secretário, no período 02 a 16/01/2013, referente ao exercício 
2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468157

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no artigo 225 da 
Constituição Estadual e os Artigos 103 e 109 da Lei Estadual nº 
5.887, de 09 de maio de 1995 e Portaria nº 39 de 27/11/1992 e, 
considerando a Recomendação da Defensoria Pública do Estado 
do Pará no Ofício DPE GET-BELO MONTE nº 17/2012 que resultou 
na suspensão da audiência pública anteriormente designada 
para o dia 06.12.2012 face acatamento parcial de pedidos nela 
contidos, convoca o Ministério Publico Federal e Estadual, as 
autoridades federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos 
e privados, instituições governamentais, sociedade civil e a 
população em geral para participação da Audiência Púbica a ser 
realizada no dia 10 de janeiro de 2013, no município de Senador 
José Porfírio, estado do Pará, objetivando:
1 – Informar à comunidade sobre o projeto de exploração de 
Minério de ouro – Projeto Volta Grande, localizado no município 
de Senador José Porfírio, a cerca de 50Km a sudeste de Altamira, 
de responsabilidade da Empresa BELO SUN MINERAÇÃO LTDA.
2 – Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA, com objetivo de subsidiar parecer 
técnico a ser emitido pela equipe técnica desta Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMA, para fi ns de licenciamento 
ambiental.
LOCAL, DATA E HORA DA AUDIÊNCIA:
Município: Senador José Porfírio-PA
Dia: 10 de janeiro de 2013 – Horário: 10h00min
Local: Pátio da escola Municipal de Ensino Fundamental Luiz 
Rebelo, na vila da Ressaca, Senador José Porfírio-PA.
CEP: 6836-000
A documentação do Relatório de Impacto Ambiental – RIMA 
encontrar-se-á disponível aos interessados para consulta na 
biblioteca da SEMA, na Tv. Lomas Valentinas, nº 2717, Belém-
PA, Unidade Regional da SEMA-PA em Altamira-PA, Prefeitura 
Municipal de Senador José Porfírio-PA, Cooperativa dos 
Garimpeiros em Senador José Porfírio-PA e Escola Municipal 
de Ensino Fundamenta Luiz Rebelo, vila da Ressaca, Senador 
José Porfírio-PA, nos termos da decisão do Exmo. Secretário 


